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A legelragadó bb öröm s a legnagyobb ünnepélyesség 
helye e héten K a l o c s a ,  a fejedelmi koronát szerző 
Asztriknak ősi székhelye, hol múlt kedden a hódolat és ra­
gaszkodás legtisztább s legeinelóbb érzelmeinek kifejezésével 
fogadták D r Haynald Lajos ö eminentiájdt, az örök vá­
ros u j bibornokát, —  s hová a tegnapi napon hozta, vagy 
talán épen ma hozza, a pápa ő szentségének küldötte merches 
Dossoli, nemes testőr, a bíboros capuciumot.

S  midőn a fölött Kalocsa örömtől dagad, ünnepélyes­
ségtől áradoz, örül vele az egész kalocsai egyházmegye, 
örül a testvérhaza minden hü polgára ; mert az uj bibor- 
nokban egyházunk és hazánk világszerte ünnepelt, ritka tu­
dományit, fenkölt szellemű, erények és érdemekben kimagasló, 
bölcs tapintatu és páratlan műveltségű főpapját látja a kath. 
egyház bíboros fejedelmeinek díszes koszorújába befoglalva.

Sokoldalú tudományossága s szónoklatainak varázsa 
nemcsak a testvérhazában ünnepelt, ism eretes ez az egész 
müveit világban, s ezért láttuk, hogy Róm a, Palermo, Ber­
lin, Brüssel, Paris, Cberburg, Becs, Trieszt, s a külföld 
egyéb nevezetes világvárosainak akadémiái s tudományos in­
tézetei versenye-ve siettek bekebelezett tagjaik sorába igtat- 
ui, .9 húsz külföldi tudományos intézet érzi mayát megtisz- ! 
telve, hogy ő einineutiáját tagjának szerencsés nevezhetni. j

A tudományok összes ágai közt legszívesebbc?i foglal­
kozik ö eminentiája a botanikával, mely mindannyiszor 
újabb és újabb lelkesedésbe hozza, valahányszor mélyen ku­
tató szellem ét mikroskopjai újabb felfedezésre vezetik, s vala­
hányszor valami rendkívüli példánynyal gazdagíthatja világ­
szerte híres hertariumát.

Az egész müveit Európában, —  legalább is magán­
kézben, —  nincs párja nagyszerű növény gyűjteményének, j 
melynek számára csere, önbotanizálás és vétel által a lég- j 
ritkább egyedieket is megszerezte, s mely nemcsak Ázsia 
és Afrikából, hanem Ausztrália és Amerikából is bírja a j 
legkitűnőbb exotikus növényeket.

S hogy mindezt közkincscsé tegye ő eminentiája, már 
most az országnak adományozta, s intézkedett, hogy halála 
után a hozzátartozó nagyszerű könyvtárral együtt a nem­
zeti múzeumban hazánk közkincsét képezze.

D e nem hirdeti-e fenkölt szellemét s páratlanul sokol­

dalú tudományosságát eléggé, hogy nincs nagyobb szabása, 
egyházi, politikai, tudományos, társadalmi és szépmüvét 
szeli gyűlés, congressus, vagy előadás, hol ünnepelt nevé­
vel találkoznánk.

O tt volt Rómában és Triesztben, hol a püspökök fel­
iratait szerkesztette , szónokol az országgyűlésen, működik a 
deiegatiókban, felolvasásokat tart az akadémiában, elnököl 
a zeueegyleti gyűléseken s a nemzetközi eongressusokuu, 
résztvesz mindennemű fontosabb egyházi és társadalmi bi­
zottság tárgyalásain, eljut Parisba, Brassói bo, Fioreuezba, 
Berlinbe s az egyéb helyeken tartandó tudományos gy űlések­
re; szóval mindenütt ott van, mindenüi.t hódit; hódit, nevé­
nek, az egyháznak, hazánknak és a tudománynak.

S ennyi tevékenység, ennyi elfoglaltság mellett is, — 
csaknem hihetetlen, de való, -  közvetlenül önmaga vezeti 
terjedelmes egyházmegyéje, minden ügyeit A legtapintato­
sabb és legképzettebb kezekben van letéve bon nem létében 
helynüksége, s mégis a nagy megyében mi sem történik  
magas tudta, akarata s intézkedése nélkül, s a legeselélyebb  
ügyek is, La Kalocsán nincs, utána küldetnek Budapestre, 
hol oldalkanouokja vagy titkára mindig cl vau foglalva az 
expediálással, s még a tanügy és jószágkormányzat szálai 
is kezében folynak össze, jóllehet ezek vezetésével is a 
legkitűnőbb személyiségek vannak megbízva.

Kényes erényeiről, bokros érdemeiről, törheti™ hazafl- 
ságáról, emberbaráti szüreteiéről, páratlan leereszkedéséről, 
lekötelező bánásmódjáról, szellemi alkotásairól, minden szép, 
jó és magasztos iránti lelkesültségéről, s a bíborral feldí­
szített főpásztornak mindenek felett álló szerénységéről a 
testvérhaza minden vidékei beszélnek.

Megjelenése hódit; mosolygó tekintete örömre h angol; 
nyájassága felemeli a lelket, előzékenysége fölül áll minden 
leíráson, figyelme ép úgy kiterjed a kicsinyre, mint a na­
gyokra, munkássága csaknem a lehetőséget fölü lhaladja; 
szóval mint pap, mint polgár, mint tudós és mint ember 
egyaránt kimagaslik a mindennapiasság közönyös egyfor­
maságából.

D e vannak nemes ambieziói is, s ezek fénypontját 
képezi kimentheti en jótékonysága. Tovarisován, Szakmáron, 
Verbászon, Csúroghou, Homoknégyen új plébániákat és 
templomokat e m e lt; K alocsán csillagdát, árvaházat, kórodat 
á llított s 3 0 ,0 0 0  frt iskolai alapítványt tett.; a „H aynald  
egyházi és iskolai alap“-ot százezrekkel m egterem tette ; a 
két képezdét újjászervezte s évi 14 —15 ezer írttal fenlartja ; 
Szécséuben kórházat, árvaházat és nőiskolát, szervezett, 
Ó -Becsén, Baján, Topolyán. Újvidéken. Szabadkán s újabban 
Zomborban a nőiskolák létesítését tetem es hozzájárulása 
által lehetségessé t e t t e ; a felséges uralkodópár jubileumát



Í5 ,0 0 0  frtnyi alapitványnval megörökítette ; ha nem is em­
lítjük kisebb adakozásait, melyeknek összege az említetteket 
biztosan eléri, ha felül nem múlja. Tizenkét évi érseksége 
alatt közel mástél m illió J r l a lap ítván yt tett, delyek hir­
detni fogják nagy nevét, mig csak magyar élni fog szere­
tett hazánkban . . .  ,

Ilyen Kalocsa biborérseke; csoda-e tehát, ha a pápai 
szék, mint az egyházi érdemek legilletékesebb bírálója, a 
legmagasb méltóságra, a bibornokságra emelte ; csoda-e, ha 
nemcsak Bajaváros meneszt hozzá üdvözlő feliratot, hanem 
a testvérhaza minden irányából küldöttségek indulnak  
üdvözlésére, s ha a Kárpátoktól Adriáig hangzik e szívből 
fakadó s egekig ható őszinte szózat:

Éljen Dr. H aynald  Lajos !
Éljen Kalocsa bíboros érseke ! K eletért.

)( Folyó hó 13-án  fogadta Kalocsa fényes ünnepélyes­
séggel bibornok-érsekét, Dr. Haynald Lajos urat. Főtiszt. 
Lichtensteiger Ferenc és dr. Bende József kanonok urak 
a járás derék szolgabirája, tek. Gajáry Antal űr, Kalocsa 
Yáros küldöttségei, melyekben az elöljáróság, az ügyvédi 
kar, a tűzoltók, a polg. olvasó kör és Casino, a pénzinté­
zetek voltak képviselve, továbbá a szomszéd községek elöl­
járói, kath. és prot. lelkészei s a különféle vallásfelekezetek 
hívei nagy sokasága várta a Budapestről érkezendő hajót. 
Harsogó éljenzés és taraczkdurrogatás között szállott ki a 
főpásztor ft. Majorossy János és Latinovics Gábor orszá­
gos képviselőnk kanonok urak társaságában. Elsőben a ft. 
káptalan nevében üdvözölte ft. Lichtensteiger Ferencz ér­
seki helynök ur önga, a jelenlevő összes küldöttségek ne­
vében pedig tek. Gajáry Antal szolgabiró ur. — 120 lovas 
és mintegy 60 kocsi kíséretében vonult be ő Ernincncziája 
székhelyére, diadal kapu ékesítette, az összes lakosság sze­
gélyezte a városi utat. A központi papság, hatóságok és 
testületek üdvözölték a huzatért kitüntetett főpapot.

_________  — h.

11 e m i n i s c e n t i a.
1879. május 15.

„Boldog, boldog az, . . .  . 
Kit hű gyermekek körében 
É r a létnek végórája I 
E7. nem mondható halálnak, 
Mert emlékezetben él 5.“

Élénk emlékezetemben van a közel múltban elköltözött vá­
rosunk egyik köztiszteletet érdemli! derék s kiváló polgára, ki 
egy év óta a jobbak álmai közt szendereg; s ma — május 15-én
_ halálának évforduló napján a visszaemlékezés — azt hiszem
— városunk minden polgára előtt kegyelctes visszhangra fog ta­
lálni akkor, midőn városunk polgárainak diszét és általánosan 
ismert közkedveltségü s legmagyarabb jellemű férfia emlékét idé­
zem vissza; mert az ö emléke kitörölhetlen azok szivéből, kik ót 
közelebbről is ismerték, kinek összes érdeme, hogy S a magyar 
haza munkás polgára volt.

Némelyeknek talán újdonságnak tűnik fel, hogy egy munkás 
polgár közéletének emlékoszlopot emelek a nyilvánosság elótt, ho­
lott tudós, költő s nagy államférfiak életét dicsőítői szokás, meg­
lehet talán újság ; de kérdem: vajon nem érdemii-e meg a haza 
bármelyik kiváló munkás fia, hogy neve megörökitessék, habár 
föidmiveléssel foglalkozott is ? — Mert emléke fennmarad mind 
annak, ki a haza talpkövét munka s szorgalom áltál növeszti, 
gyarapítja, hazafisága által erejét táplálja, s a nemzeti jellemet

H I lt E K.
— Baja város törvényhatósága f. hó 13 án tartott közgyű­

lésében dr. Haynald Lajos kalocsai bibornok-érsek úrhoz tábornokká 
történt kineveztetése alkalmából a következő feliratot intézni ha­
tározta :

„Örömmel üdvözöljük Eminentiádat fényes bíbornoki 
állásra lett kitüntetése alkalmából. Külső jellemzése ez 
azon tündöklő magas erényeknek, melyek által Eminentiád 
magát ezen díszes méltóságra érdemessé tette. — Baja vá­
ros közönsége, mely Eminentiádban a ritka lángészt, a sok­
oldalú tudományosságot, hazafiságot és államférfiul töké­
lyeket nagyra becsülni és tisztelni tudja, vallás-külömbség 
nélkül szívélyesen osztozik azon általános örömben, mely 
mélyen tisztelt Eminentiádnak ily díszes méltóságra lett 
emeltetéséből minden híveinek és tisztelőinek keblében vissz­
hangra talál. —  Fogadja Eminentiád legmélyebb tisztele­
tünknek ezen őszinte nyilvánítását, kik keblünk legforróbb 
érzelméből kívánjuk, hogy az isteni gondviselés melynek 
láthatlan működése az emberi társadalmat egyes kimagasló 
egyéniségek b'ólcsesége által vezérli, Eminentiádat, mint 
egyház-megyéjének bölcs vezérét, mint a tudományok lelkes 
ápolóját és pártolóját, hazai történelmünk jelen századá­
ban fénypontként kimagasló jeles hazánkfiát, városunknak 
pedig mélyen tisztelt közszeretetü díszpolgárát, életének leg­
később koráig —  testi és szellemi erejében, vidám ked­
vében és szive boldogságában jentartsa ! ‘

— Színházi jelentés. Ma itt először adatik : Bőregér. Fleder- 
maus. Uj operette 3 felv. zenéjét szerzé Strauss.

— Figyelm eztetjük mindazokat, kiket érdekel, hogy a 
c s e r e b o g a r a k  roppant mennyiségben jelentkeznek, s hogy 
mindenki iparkodjék eme igen kártékony rovarok pusztításában 
serényen részt venni, mert rövid azon idő, mely alatt előttünk 
pusztítanak, s évekre távoznak, hogy mint férgek a földben an­
nál több kárt tegyenek. — Legjobb a gyümölcsfákat nappal kissé 
megráznunk, s valamennyi lehullik. Ekkor felszedjük őket zacskóba, 
s fejüket letipvén, — hogy el ne mehessenek — a barom (inas 
szórjuk, mely mint kitűnő csemegét és jó tápszert nagyra becsüli. 
Semmi esetre se törekedjünk őket agyon gázolni, mert megtör­
ténhetik, hogy igy a földbe nyomván, mintegy fentartásuk érdeké.

megőrzi s apáról fiúra mindezeket ereklyeként át- és beszivárog­
tatja, ily férfiú volt id. T u r y  M á t y á s !

Élte nagy részét — iskolái bevégezte után — a gazdászat 
körül tölté fáradhatlan munkássággal — R. . . . bárók r . . . . i 
birtokán több mint harmincz évig gazdatiszti állásában feddhetlen 
becsülete által, a báróknak nemcsak hozzá való ragaszkodását, 
hanem tiszteletét is birta, határozott és szilárd jelleme által ép 
úgy, mint kitartó vasszorgalma által; ugyannyira, hogy a már 
visszavonulni óhajtó tisztes öreget nélkülözni alig tudhaták, s le­
mondása után még egy évig vitte nagy gonddal a kiterjedt nagy 
birtok vezetését,— mely idő után a múlt évtized végén családjá­
val Bajára költözött.

Sok évi munkálkodását, fáradozását és vasszorgalmát gyü­
mölcsözővé tette az ég ura s megérdemelten öreg napjaira nem­
csak anyagi gond küzdésétől mentette fel, melylyel annyi évekig 
küzdött, hanem azon megelégedettséggel is megáldotta, melynek 
neve a családi boldogság.

Bajára költözése után az idylli életben megedzett egészsé­
ges test s ép lélek felmentve a számtalan gazdasági gondoktól, uj 
mozgást s uj munkakört keresett; mert a munkához szokott lélek 
tétlen nem lehet, s talált is T. M. városunk közéletében oly tény- 
kedési kürt, hogy e téren nem volt s talán hamarjában nem is 
lesz oly kiváló önzetlen férfiú, mint ő. — Jól rendezett vagyona 
által is városunk első s leggazdagabb polgárai közé tartozott.

Városunk zavaros ügyeinek rendezésében hathatós segédkezet 
j nyújtott, annak csinosodása érdekében, s társadalmi ügyeink felvi­

rágzása mellett, valamint a nemzeti színművészet buzgó pártolá- 
| sában, társadalmi egyleteink és casinoink emelésében mindig elől 
I találjuk az elsők között szóval és különösen tettel is. \árosi köz- 
, gyűléseinkből soliscm hiányzott, a polgári jog gyakorlatát soha el



ben cselekedtünk, mert úgyis a földbe ásták magukat s ide rakják 
petéiket. Ismételten ajánljuk : pusztitsajmindenki, utón útfélen a 
cserebogarakat.

— A „Mohácsvidéki tanító-egylet3 saját könyvtára és a 
szegedi vizkárosultak javára t. évi május bő 18-án a helybeli 
kaszinó helyiségében tánccal egybekötött hangversenyt rendez; 
közreműködnek Gosztonyi Béla, L i s z t, egyik kiváló tanítványa; 
Máthé István hegedűművész és Tóból Ágoston reáliskolai tanár 
urak Budapestről ; a helybeli kaszinói daiárda és Kiszély Andor 
egyleti tag.

— N yilvános nyugtázás és köszönet. Alulirott a sze­
gedi és szegedvidéki árvízkárosult tauitók részére tek. Dr. Bartsch 
Samu igazgató ur által küldve 41 Irtot átvettem. Midöa ezt nyil­
vánosságra hozni szerencsém van, a szerencsétlenségbe jutott ta- 
nitó-családok nevében a nemes részvétért hálás köszönetét mon­
dok a lácsm. vaskuti ft. plebánus urnák, az ott működő lelkes 
tanítóságnak, s a segélygvüjtés érdekében fáradozó „Baja“ czimü 
lap tek. szerkesztőjének. Szegeden, 1879. május 8. Ferenczi Já­
nos, segélyzőbizottsági elnök.

— Örömmel üdvözöljük városi közgyűlésünk f. hó 13 kán 
hozott azon határozatát, hogy a város rendesebb utczáit rendes 
járókkal ellátni fogja. Vajba az egyptusi sötétséget is figyelemre 
méltatDá!

— Mai számunk hirdetési rovatában megjelent Heckscher 
Sám. id. „Szerencse jelentésére4' felhívjuk a t. olvasó figyelmét.

T É G Y  E S.
— Öngyilkosságok. E szomorú rovat napról-napra nagyobb

tért foglal el a lapok hasábjain. Ma ismét öt öngyilkosság hírét 
kel) közlenüak, melyek közül négy a fővárosban, az ötödik vidéken 
követhetett el. Egy 20 év körüli szép fiatal leány a Dunába ug­
rott, utolsó szavai ezek voltak „Lajos nem szeret többé. “ Egy 
varrónő, neve M. J. lakott a holdutcában, szintén szerelmi bánat­
ból maró lúgot ivott; kimúlása iszonyú kinos volt. A harmadik 
60 éves napszámosai) volt, ezt a nyomor vitte rá, hogy a Dunába 
vesse magát, azonban kilógták. A negyedik öngyilkos egy Bona 
Gábor nevű honvédhadnagy s honvédelmi ininiszt. kezelő tiszt, ki 
tegnap este 3/« 8 órakor főutca 389 sz. a. lakásán főbe lőtte ma­
gát s rögtön meghalt. Az ötödik öngyilkosság Kassán követtetett 
e l ; Ternicsics hadnagy egy ottani vendéglőben szobát nyittatott, 
s beköltözése után golyóval vetett véget életének. Tette okául 
amerikai párbajt emlegetnek. P. II.

Égy kliinai császári pár temetése. Az 1875 év tava­

nem mulasztotta, s különösen ezen kivii! kedvencz tartózkodási 
helye a takarékpénztár, melynek szorgalmas s buzgó tisztviselője, 
hol ténykedését halála után részvéttcljes s őszinte fájdalomteljcs 
szavakban jegyzőkönyvileg is megörökitteték, a halál eset napján 
ma egy év előtt az épület ormán a veszteség s részvét nyilatko­

zatául gyászlobogó lengett.
T M. a szegények és ügyefogyottak gyámolitá sában s jó­

tékonysága által páratlan férfiú, segített, mindenütt, hol a sors sújtott 
szegénység felütötte sátorát, a ezükölködők előtt ajtaja és erszé­
nye soha sem volt elzárva; bár sok ily férfiút adna az ég minden 
városnak! Beh sok szegény is megsiratta a jó embert: Amivel 
önmunkássága és az Isten megáldotta, nem is törekedet azt uzso­
ra élvezettel a mulandót bírni, hanem adott's juttatott fáradozása­
inak gyümölcséből számtalannak, s ö örvendett s boldog volt, ha 
valakivel jót tehetett. — Tett is sok jót éltében, legyen is boldog 
emléke I . . . .

Ezen s z ív  jóságáról és nemességéről legtöbben ismerték; de 
ki ne ismerte volna a tekintélyes külsejű, vonzó és jóízűen ne­
velni tudó arezof, melynek ajka ha megnyílt, csak úgy szikrázott 
arról az egészséges jó magyarzamatu humor, hogy mindenki oldal- 
nyilalást érzett a nevetéstől. — Vig kedély s ifjú lélek, valamint 
érzékeny s szerető s z ív  lakta e férfiú bensejét.

Szerette is őt — a jó T. bácsit — mindenki, aki csak vele 
bőszéit, vagy érintkezett; mert nem volt fenhéjázó s öntelt, mint 
hasonló állásúak némely része szokott lenni, t. i. azok a jé képű 
kisvárosi gyalog nem beszélő önnevezett aristocraták ; mert ö nem 
tekintette többnek magát, mint a mi t. i. humánus magyar ember­
nek, s nz is volt u sző szoros értelemben.

Ma egy éve hangzott azon megdöbbentő hir, hogy a jó T. 
bácsi meghalt. . . . Senki sem akará hinni, mivel mint mondák

szán elhalt kliinai császár Toni-Uzi s nőjének holttestét ápril 15-én 
szállították át a Zilussubau e czélra emelt mauzóleumba. Az ün­
nepélyen jelenvoltak a tizenkét éves császár Révaiig su, a két csá­
szárnő, sok állami méltóság s nagy katonai kíséret. A két sárga 
selyembe öltöztetett s drága kövekkel ékesített holttest, ezüst 
koporsókban nyugszik s a temetés napján mindkét koporsóra nehéz 
aranytáblát helyeztek, melyekre a meghaltak erényei voltak felje­
gyezve. Mindkét tábla Kwaug-su császár ajándéka. A császár ko­
porsójában sárga bársonyba kötött könyv van elhelyezve, melyben 
az uralkodása alatt történtek vaunak feljegyezve a célból, hogy 
azt mint bizonyítékot mutathassa fel az istenek itélöszéke előtt, 
mert abból kitűnik, hogy birodalmát igazságosan s szelíden kor­
mányozta.

— A n ih ilisták  nyomdája. Pétervárról jelentik : A nihilis­
ták titkos nyomdájának, illetőleg azon helynek feltalálásáról, hol 
a forradalmi iratok titkon nyomattak, a következő adatok isme­
retesek : A közlekedési minisztérium nyomdájának bérlője tiz év 
óta egy Bünké nevű német, ki a legjobb érzelmű ember, s ellene 
soha semmi gyanú nem volt. A rendőrség valami feladás követ­
keztében e hó 5-én házmotozást tartott Bőnkénél és valamennyi 
betűszedőjénél, szintugy a minisztériumban levő nyomdahelyisé­
gekben. A kutatás sokáig eredménytelen volt. Reggel felé vtgre 
egy Kors nevű öreg szedő fiánál megtalálták a forradalmi bizott­
ság proklamációját., mely a nyomdában és auuuk betűivel volt 
nyomva. Forsszal együtt 9 kompromittált szedő is elfogatott. Bőn­
ké maga, valamint a többi személyzet mit sem tudtak a dologról, 
s nekik nem is lett semmi bántódásuk.

— A vallási túlbuzgók fanatizmusa, hogy mennyire mehet, 
újólag bebizonyult Massachusetsben (Amerika.j Egy a d v e n t i s t a  
ugyanis, neje beleegyezésével meggyilkolta ltis leányát, áldozatul 
az Istennek. Midőn elfogták, s kérdezték tette felöl, azt állította, 
hogy az neki kötelessége volt, valamint Ábrabámnak, hogy gyer­
mekét föláldozza. — Neje szintén gyilkosságért ül börtönbe (The 
Telegraph.)

— Bűvész n ih ilisták . Kedélyes emberek ezek ; abban ta­
lálják fögyönyörüségüket, hogy a hatalom embereit mindenféle rej­
télyes eszközzel riaszgassák, nem ritkán vérig boszuntsák. Egyik 
legsikerültebb büvészfogásukról a következőket olvassuk: Most, 
minden utczasarkon egy-egy rendőr áll, nehogy valaki nihilista 
proklamációkat ragaszgasson fel. Ez unalmas foglalkozású rendőrök 
egyikétől pár nap előtt néhány úri ember valami felvilágosítást 
kért s aztán csakhamar eltűntek szeme elől. E pillanattól kezú.e 
azonban a rendőr azt tapasztalta, hogy a közönség egyre jobbat) 
gyülekszik körülötte és kedélyesen nevet. Eleinte csak tűri a dől-

„ép mostlát tam“s „én néhány órával előbb beszéltem vele, s meg meg 
eresztett egy jó adomát, élczet“, stb. igaz, nem is volt beteg, nem 
is szenvedett, rögtöni halál, — szélhüdés — vetett véget e jó élet­
nek—  S azt hiszem, nem nagyot tévedek, ha részben a vérmes 
testalkatban és különösen a lélektanban keresem az összeszögcllő 
testre visszaható erőt vagyis okot — a nagy örömet, mely meg­
törte az atyai érzékeny szivet. —- A nagy fájdalom vagy üröm 
rendkívüli hatás pillanatában tudjuk, hogy halált is okozhat. — A 
családi boldogság babérkoszorúja fonta körül a derék férfiú hom­
lokát, gyermekei közt volt igazán boldog s kivált kedves „Mándija" 
— leánya — mellett volt legboldogabb, ki apró-cseprő naiv örömi­
vei vidította a vigkedélyü ritka jó atyját, ki öreg napjainak tündök­
lő csillaga vala; s e család gyöngye a Ilymen rózsa lánczával 
egybe kötendő volt, — ma egy év előtti nspon ; s a jó atya öröme 
tetőzött leánya boldogságán, s talán e nagy őröm hatott az atyai 
szívre s történt meg az emberkor ritka körülmény az ünnepies es­
küvő nap helyett a gyászos catastrófa.

Mily játéka a sorsnak 1!

Oly édes a múlt idők képei közt a visszaemlékezéssel a kép­
zelet szárnyain csapongani, hol szeretteinkre találunk s én azon 
meggyőződéssel távozom a múlt, eme képétől, - hogy egy elköltő 
zött léleknek sziveinkben rokonszenvesen rezgő érzelmeket és jó 
emléket érintettem s felújítottam; mert valóság a költő szaval ;

„Ki kedveseinek emlékében él,
Nem hal meg az, csupán elutazott.
Halott csak az, kit elfelejtenek.*

—k. k.—



got, később azonban megkérdi, hogy voltaképcn micsoda nevetni 
valót találnak rajta. — „Hát bizony magának valami nyomtatvány 
van a hátán,“ felelik neki. Leveszik, a rendőr elolvassa s kisül, 
hogy biz az egy proklamáció, mely kővetkező szavakkal végződött: 
„Minthogy az utczasarkokat olyan nagyon őrizik, nem tehetünk 
máskép, az őrzők hátára ragasztjuk proklamációinkat. A forradal­
mi bizottság."

— Arany to lla t nyújtottak át Jókai Mórnak a pozsonyi 
tanárok a. tiszteletére rendezett lakomán. A toll Becsben készült, mi 
nem valami nagyhiba, de alkalmasabb lett volna hazai ipartermék­
kel megtisztelni a nagy magyar irót. így miDdenki arra gondol, 
hogy mégis van benne valami igaz, ha Pozsonyt Bécs külvárosának 
tartják. Az ajándékon következő felirat olvasható „Jókai Mórnak a 
pozsonyi tanárok.11 Jókai a lakoma utáni napon megnézte a Már­
ton templomot, több látogatást tett s délután, a gyorsvonattal 
visszatért Budapestre.

S Z ip  Ii 1  z.
Múlt kedden adatott színházunkban Aradi Gerő szín­

társulata által a közkedveltségü operette „Angot asszony 
lánya". A  nézóiér hasonlóan mint az első operette előadá­
sa alkalmával szép és válogatott közönséggel telt meg s 
feszült figyelemmel hallgatta végig a dalművet. Tetszés 
nyilatkozatokban ezúttal sem volt hiány s a közönség több 
ízben tiintette ki vendég-művészeinket kihívásokkal. E zek­
ből legtöbb érte Rónaszékinél, a színházlátogatók e mágnesét, 
mint Angot asszony lányát, ki élénk játékával és könyüded, 
tiszta énekével a legnemesebb élvezetet nyújtotta a hallga­
tóságnak, mint azt egy vidéki színházlátogató magának j 
csak ki. á ihatja. Rónaszékiné mellett mindjárt felemlítjük 
Munkácsit, ki a napkelteit személyesítő és Ungvári Ilkát ki 
szintén .jó iskolázottsággal bír énekében, de annak csak bi­
zonyos felsőbb hangoknál tud erősséget kölcsönözni. Mezei 
(T ien itz) , Burányi (Louchard, rendőrfőnök), Mezemé (Ja- 
votte) nagy ügyességgel oldották meg feladataikat.

Szerdán került színre „Dóra, vagy a szoknyás kémek" 
czimű Smdou-tő eredő jeles franczia színmű Huszár Imre 
fordításában. Ezúttal volt alkalmunk meggyőződni arról 
másodízben is, hogy a. társulat a drámákban is ép oly jó 
előadókkal rendelkezik mint az operettében. Somogyi kitü­
nően adta a kétségbeesett M aurillac Andié szerepét vala­
mint, Bodrogi az alattomos politikai üzérkedőt. A szereplő 
nők közül fölsoroljuk Budroginé (Rio Zarez. tnarquisné), 
(Somogyiné (Bora) és Beczkoiné (Zikka) drámai alakokat.

Ez előadáson sajnálattal kellett tapasztalnunk, hogy a 
közönség a szokottnál kisebb számban jelent, meg.

Csütörtökön adták „Giroflé-Girofla11, Lecoq e jóhang- 
zásu operett jé t. Rónaszékiné mint Giroflé-Girofla ezúttal is 
részesült valóban megérdemelt kitüntetésekben. Mulattató 
és kitűnő alakja volt Mezei Don Boleroja é3 a Bodroginé 
Aurorája. Munkácsi mint Marasquin ez este kitünően éne­
kelt, nem különben Herényi mint Maurzouk kit kitünően 
személyesített és a közönségre gyakran drámai hatást gya­
korolt.

Ismételve azon óhajjal fejezzük az elmúlt bárom elő­
adás feletti rövid visszapillantást ezélzó szerény sorainkat, 
hogy városunk közönsége ne foszsza meg magát a sziübáz 
élvezetétől, hanem látogassa meg azt mennél nagyobb szám­
ban s minél gyakrabban, mert biztosítva lehet, hogy ntin- j

denkor a legnagyobb megelégedéssel emlékezhetik meg a 
színházakban töltött estékről. R- R.

I R O D A L O M .
— Megjelent és beküldetett: „Petőfi Sándor összes költe­

ményei.11 Hazai művészek rajzaival díszített aj teljes kiadás ; 28—  
34. füzet. Athenaeum társulat nyomdája ; kapható Mekner Vilmos, 
könyvárus utján, egy füzet ára 40 kr.

— Itlbáry Ferencz: Képes világ történetének G és 7-ik  
füzete Egyptom történetének folytatásával, Palestina és Phőnicia 
legfontosabb eseményeinek leírásával és számos rajzzal. Kiadja 
szintén Mebner Vilmos, Budapesten, egy füzet ára 30 kr.

Nyílt tér.*)

Férfi*
m

a czim beküldése után 
ezérna- és mosó szövet 
mintakártyát á rak k a l  el­
látva bennem  ve l>okül­
dünk, Tisztelettel

íím m  és jflKissviier
fehérnemű raktár, Bpest, koronaherczeg utcza és kigyótér sarkán. 

*) K rovat alatt közlőitekért nem vállal felelőséget a szerk.

Üzleti tudósítás.
Baján, 1879. Május 14-6n.

Búza 9. zab 4.70 bab 6.50 árpa 4.80 rozs 5.90 kétszeres ö.—- 
köles 4.60 kukorica 4.40.

Az árak 100 kilogr. után.

D U N A G Ö Z H A J Ó Z Á S  I T Á R S U L A T
pósta* és személyszállító hajóinak

M E N E T R E N D J E .
PÓHÍHliaiomenctck:

Hajóról Budapestre : kedden, szerdán, csütörtökön, pénteken, szombaton és 
vasárnap pont reggeli 4 órakor.

Bájáról Mobácsra : -vasárnap, hétfőn, kodden, szerdán, pénteken és szom- 
haton reggel G órakor.

Hajáról Orsova-Galntíig: hétfőn, szerdán és szombaton reggeli 6  órakor.
Szeniélyszallifólinjóm enetek:

Bájáról IJudapeHtre: naponként d. u. 3 órakor,
Bajáról Mohácsra : „ esti 8  ,

Felelős szerkesztő :
Dr. B A R T S C H  S A M U .
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2 arany érem gőzmozdonyok és cséplőgépekért, diszokmány úti mozgonyo-
K.ért és több más díjjal.

| M A R S H A L L  S O N S  &  C o m p .  L m t c L
gazdasági gépgyárosok G A lX SBO R O l'fill (A n gliáb an)

BUDAPEST, vácsi-körut szám.
m  Tisztelettel meghívjál; raktáruknál;, u. m.
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mellbetegek részére.
Több mint 30 éve az egyes egyedüli és jeles gyógy­

szer a torok és lélekzö szervek minden bajai ellen úgy­
m int: köhögés, iiatha, rekedtseg , nyak-  es ine l i ra |a s  

Azon üvegek, melyekben a s tá je ro rszág i  nö^eiiy- 
nedv van, a következő szavak: „Apotlieke zuni  I I i i -  
sclien in G raz .-  továbbá a bélyeg „J. P “ benyomja 
vannak, valamint a készítő neve a vignettán. I urg 
leitucr- Apo theker,1* k ék  színnel  van nyomva.

Óva figyelmeztetjük a n. é közönségét a sok után­
zás 6s hamisításoktól és kérjük csak azon üvegeket mint 
VALÓDIAKNAK tekinteni, melyek a fenti ismertető- 
jelekkel edátva vannak.

Ára egv üvegnek SS kr. o. é.
Fftezétk í lídésl- raktá r : l ' u r g l r i tn r r  J .  |} 'ogy-  

9Zirlnf'4 r<̂ 't',\r, M n*yarorszns részérv; TÖRÖK JÓ- 

Hmfeld H..HU
éa Ha és llcrzfe li l  J a k a b  uraknal.

iM

M©•au)ál
§ 1

€ ) ( #

szá llo d a ,
1328 4  a  i  H  -  f ,  a  -z ^  ra ■  .

Hírneves első rangú szálloda a Duna mellett, 
közvetlen a gőzhajó állomásnál, a város legdisze-í 

^ U ^ e b b  s legélénkebb részén. A jattja ICO díszesen s |g ^ ,  
~ 1B kényelemmel berendezett szobáit 1 forinttól fel-'ffij®  

ítj'jobb, elösmert jóságu konyha, kávé s vá log a to ttjá ig
feH'italaival, mérsékelt árak s pontos szolgálat mellett.

Kiváló tisztelettel:

Scbalok  L ipo t.
vendéglős.
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Párisi Tilágkiállítás 1878. 1 GO arany-, ezüst- és bronz-érem
A legmagasabb kitüntetés a z  ö s s z e s  n e m z e t k ö z i  é s  e g y é b ! )

a becsületrend lovagkeresztje
és 4  érdemérem.

mezőgazdasági kiállításon.

l l l * T O V  P B O C T O
Budapest, nádor-utcza 41. szám

ajánlanak dúsan felszerelt raktárukból:

javított  gőzmozdonyokát
fa-, szén- és szalmafütésre ;

ő z c s é p l ő g é p e k e t

© S
alatt,

Társa

iiszögtisztitó készülékkel ;

malmokat, Backerf{,p rostákat tríenreket
Bíb. Ktb. stb. 3 — 1 0;ín;igj;BjiBjiüiíghSng:jB[;nnB;;gijjfiBijm 29
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Az 1831-ik évben TRIESTBEX alapított
cs. kir. szab. biztosító-társaság

S f A S S I C U R A Z l O N I  G E N E R Á L I
|melynek vczérilgynükségl Irodahelyiségei Buda­

pesten, az Intézet házában, Dorottya-utczs 10. 
szám alatt léteznek, és az ország minden tekintélye­
sebb helyiségeiben fő- és kerületi ügynökségek által 
képviselve van, a lego'csóbb dijak mellett biztosit tű z-, 

•3-^^szállítási- és jégkárok e llen , valamint az ember 
életére a legkülönbözőbb koinbinatiókban.

KRONDORFÍ SAVANYÚ K U T I V I Z ,  C a r l s h a d  m e l l e t t .
A KRONDORFÍ SAVANYUVIZ mérsékelt mennyiségben 

(megfelelő időközben 400—500 gramm) éhgyomorra használva, a 
fokozódott mozgás és kellemesen növekedett melegség érzelmét 
idézi elő a gyomorban. Az emésztés gyorsabban következik be és 
az étvágy nagyobb mérvben nyilvánul. A húgymennyiség gyarapo­
dik és a lehelési szervek nyákhártyainak elkülönítése higabbá vál­
ván, könnyebben eszközöltetik. A vér bőségesebben megszabadítva 
a szervezetre hasznavehetlon anyagoktól, (húgy és szénsav) gyor­
sabban kering és a táplálás fokozódik.

Az imént említettekből kitűnik, hogy a krondorfi viz, mint 
tiszta lugsós sóska, kétszeres irányban értékesíthető:

1. életrendi szer gyanánt, mint oly ital, mely könnyű módon 
gerjesztöleg hat és a táplálást előmozdítja.

2* gyógyszerül különféle betegségekben.

Kizárólagos főraktár Magyarhonban RADOCSAY és BÁNYÁT 
Bpesten fűszer, csemege, bor, rum, tea, lőpor, tűzijátékok és ter­
mészetes ásványvíz nagybani kereskedőknél.



P á l y á z a t
A bajai takarékpénztárnál megürült k ön yvv ivő i 

segéd állomás betöltésére.
Ezen állomás utánni járandóság : igény nyugdíjra, 500  

írt évi fizetés és a kiosztott' osztalék után megbatározott 
hányad (tantiém).

K ellék ek : a magyar és német nyelvek bírása szó­
ban és Írásban és szép Írás — melyre különös súly fektetik.

Ezen állomásra pályázók ajánlataikat f. é. május hó 
30-ig  alulirt igazgatóságnál benyújthatják ; megválasztás 
esetében az állomás junius 1-én elfoglalandó.

Baján május 11-én 1879.

A bajai takarékpénztár igazgatósága.
3—2

n / C B T /

D1RATH * TÍBSi
mezőgazdasági gépgyárosok

PRÁGÁBAN
ajánlják a szilárd k ivitel, könnyű járás, nagy 
munkaképesség és tiszta cséplésről legelfiuyeseb- 

ben ismert, úgy rámán álló mint kereken járó

ROSENBERG TESTVÉREK
Budapesten, királyutcza 13. sz. 

és Duna-utcza 1 2 . sz. saját 
házukban.

Vidéki
megrendelések 

utánvét mellett.
Árjegyzékek mindenkinek 

ingyen.

ROSENBERG TESTVÉREK.

k é z i -  és j á r g á n y
c s é p l ő g é p e i k e t

1 -tői 8 ló , vagy ökörerűig.
Továbbá készítünk különféle nagyságú és elismert 

jó minőségű
tisztító  rostákat, kukorioza m orzsoló- 

k at és szecskavágók at.
Illusztrált árjegyzékek díjmentesen és franco.
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.ju ta lm a t n y e r t

pék, malmok, stb.-ért.

a n y  é r e m  e s  tö b b  m á s  

a l :  á l ! b  «gö iiD O zd cn yok , vas:

Egyszersmind ajánlunk Jj 
já rg á n y -

cséplőgépeket,
sorveíö'f.vépökt't,

E K É K E T ,. BOROJS'ÁKAT, 
JJaker ^1, rostákat * 

trieurökct,, * 
3%e c s k a  v á g o k  ’Xt -

v;il.amint minden mí.« 
G» 7 “ b «* gazűauág-i siTTéür- 

*‘**”•*•_ -g<* 31 a legrltltiiioRbb
r v/ókek ér-: ifi 

ve küldetnek mtp;

Szabad, vaskeretu cséplőgépek. 
•c//xezetü grép- és eazközöliet.,
ku'ositiisok ingyen és bérraer

^M mdentiem ü javítások jól és olcsón eszközöltetnek.

. . . .  - '%

■ isp i nnrefis/s iJ C í t i í lb M  m c
s olcsó .".rákon 

O.'fJI* Maschia

£? ■ -V.:: '• - .- .A a /ba lffádH  sÜ ^M iíS

M
legújabb 
mentve és ki’/.esség mellett

IH I M .A \TÁ 1H V T 4  CO.'fil1

íj szegrendszerre 1 —4 vonó 
* marha erőre alkalmazva, 

szalmavető-, rosta- és tisz- 
titószerktízettel, faállvá­
nyon vagy egészen vasból, 

akon szállitj líécs vagy Pestről bér-

Maschinen-Fabr ik, Frankfuvi

yj.; '■-k.jj.̂ cuOjIa: c > .

m a t t o k :
•11 V
ü l

a legtisztább alkali savanyít t i>•. a légzési és emésztési 111 
szervek betegségénél, úgymint hfisitó ital i 111111 minden jti 

szakában, orvosok által legjobban ajánl fa. j!|

GIESSEÜBLI-P ANTILLÁK !r3ra,"#rbt f e n s k8l'8?í“ |i|
roATscm  h e k b i k , k a b í s b a b  111

BUDAI KIRÁLY KESF.RPÍS
M A T T G S I és W XLLE, BTOSAFEBTU A T T G N I és W 3L&E, B U B A P E B S ''
:n minden gyógyszertár és ásványvíz kereskedésben, l|!

, lg

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Haján.




